13RAC\
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

EDITAL N.° ED1321/2016

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, nos termos do disposto no ad° 56° do Anexo Ida lei n°75/2013, de 12 de setembro, em,

Sessão ordinária da Assembleia Municipal realizada no dia 30 de novembro do ano em curso, foram tomadas

as seguintes deliberações:

-Aprovada por maioria a proposta relativa ás grandes Opções do Plano e Orçamento da Câmara Municipal

de Braga para o ano de 2017 e Mapa de Pessoal;

- Aprovada por maioria a proposta de estimativa da despesa fiscal decorrente de isenções e reduções para o

ano de 2017;

• Aprovada por maioria a proposta de nomeações dos Revisores Oficiais de Contas,

• Aprovada por maioria a Taxa Municipal de Direitos de Passagem;

• Aprovada por maioria a proposta relativa aos contratos-programa do Teatro Circo de Braga, EM, S.A.,

lnvestbraga-Agéncia para a Dinamização Económica, EM, Bragahabit-Empresa Municipal de Habitação de

Braga-E.M e TUB-Empresa Transportes Urbanos de Braga-EM;

- Aprovada por unanimidade a proposta relativa à alteração do Mapa de Pessoal de 2016 e abertura

de 14 postos de trabalho na carreira de Assistente Operacional,

• Aprovada por unanimidade a proposta de Procedimento concursal para provimento do cargo de

Adjunto Técnico de Comando da Companhia de Bombeiros Sapadores e composição do respetivo júri,

• Aprovada por unanimidade a proposta de Contrato de Comodato a celebrar entre o Município de

Braga e a Associação Socioprofissional dos Bombeiros Sapadores de Braga;

-Aprovada por maioria a proposta de adesão de Braga à rede de Cidades Eurocities:

• Aprovadas por maioria as propostas relativas aos seguintes contratos interadministrativos:

Contrato interadministrativo — União das freguesias de Morreira e Trandeiras — “Travessa Senhor do

Calvário — Morreira — 1.736,71 €;

MOD-CMB.02.0102 ide 3

ri BRAGA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Contrato interadministrativo — União das freguesias de Arentim e Cunha — “Requalificação dos Balneários

da Piscina de Arentim —2.865,74€;

Contrato interadministrativo — União das freguesias de Arentim e Cunha — “Requalificação dos Balneários

da Piscina de Arentim — trabalhos a mais —979,97€;

Contrato interadministrativo — Freguesia de Lamas — “Requalificação do Jardim de Infância de Lamas —

3474,63€;

Contrato interadministrativo — Freguesia de Mire de Tibães — “Parque de Lazer do Loteamento do

Sobrado” —2.040,50€;

Contrato interadministrativo — Freguesia de Sobreposta — “Construção de Acesso entre a EB1 de

Sobreposta e o Pavilhão Gimnodesportivo” — 32.870,99€;

Contrato interadministrativo — União das freguesias de Vilaça e Fradelos — “Coletor de águas pluviais

desde a Rua Emilio Rodrigues ao Largo do Eido (Fradelos)”- 19.487,27€;

Contrato interadministrativo — Freguesia de Sobreposta — “Parque de lazer de Sobreposta — 18 fase “ —

153.987,72€;

Contrato interadministrativo — União das freguesias de Arentim e Cunha — “Requalificação do Pavimento

da Rua Divino Salvador — Arentim —5.347,44 €;

Contrato interadministrativo — União das freguesias de Escudeiros e Penso (St. Estevão e S.Vicente) - —

“Parque Desportivo Iluminação Final” — 11.980,12€;

Aprovadas por maioria as propostas relativas a atribuição dos seguintes apoios financeiros:

- Freguesia de Mire de Tibães —1.000,00€;

- União das freguesias de Cabreiros e Passos 5. Julião —6.067,55€;

- Freguesia de Padim da Graça —3.490,00€;

- União das freguesias de Nogueiró e Tenões —12.500,00€;

- União das freguesias de Merelim São Paio, Panoias e Parada de Tibães —5.873,25€;

- Freguesia de Sobreposta .- 500,00€,

M0D-cMB.n2.o102 2 de 3

ri BRAGA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

- União das freguesias de Nogueiró e Tenões —350,00€;

- Freguesia de Figueiredo .- 150,00€;

- União das freguesias de Nogueiró e Tenões — “Requalificação de espaço verde na Rua EDr. Amândio

César” —3.500,00€;

- União das freguesias de Morreira e Trandeiras — “Tanque da Poça do Monte — Morreira” — 13.069,80€;

- Freguesia de Espinho — “Arranjo exterior da casa do Patronato” — 12.416,27€;

- União das freguesias de Vilaça e Fradelos — “Campo de Futebol- Vilaça” — 15.702,84€;

- União das freguesias de Lomar e Arcos — “Ampliação do Auditório da Sede da Junta de Freguesia -

Lomar” —156.102,45€;

- União das freguesias de Este (S.Pedro e S.Mamede) .- 2500,00€;

- União das freguesias de Santa Lucrécia de Algeriz e Navarra —500,00€;

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de
estilo e no portal do Município w.cm-braga.pt.

Braga e Paços do Município, 09-12-2016

O Presidente da Câmara,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico que afixei o presente edital em / / - DAC/Liliana Veiga

Meias de divulgação externos: E Diário da República 1 Jornais:D Locais: E Regionais: E Nacionais: E
Outros: E

MoD-cMB.o2.ola2 3 de 3